tunc quoque, cum inter homines versabatur, nihilominus omnia complebat, interim et cum Patre idem erat, et in ipso erat, et omnium rerum pariter in eodem tempore tam caelestium quam terrestrium curam gerebat, nusquam ab illa praesentia, qua cunctis rebus adest, nostro more exclusus neque divina ne ageret more suo impeditus.

- 515 5. 3. Queinadmodum ille [Melchisedech], qui sacerdos gentium 671 erat, nusquam videtur sacrificiis corporalibus functus, sed vino solo et pane, dum ipsi Abraham benedicit, ita sane primus ipse 499 Salvator ac Dominus noster, deinde qui ab ipso profecti sunt sacerdotes in omnibus gentibus, spirituale secundum ecclesiasticas 493 sanctiones sacerdotii munus obeuentes, vino ac pane et corporis illius et salutaris sanguinis mysteria repraesentant, quae sane mysteria Melchisedech tanto ante spiritu divino cognoverat et rerum futurarum imaginibus usus fuerat.

- 147 5. 13. Sicut apud prophetas in hominibus, Isaiam exempli gratia 672 et Ieremiam et similes, homo erat visus, Deus autem per id quod manifestabatur, tamquam per organum, eloquebatur, et modo Christi persona, modo Spiritus Sancti, modo Dei supremi erat per prophetam respondens; ita et nunc Moysi introducto Deus summus et supremus per manifestatum angelum proposita eloquitur.

673 10, 1. [‘Ο Χριστός] τοὺς τῶν πασχόντων μελῶν πόνους εἰς 416 ἔαυτὸν ἀναλαμβάνει, καὶ τὰς ἡμετέρας νόσους ἴδιοποιεῖται, καὶ πάντων ἡμῶν ὑπεραλγεῖ καὶ ὑπερπονεῖ, κατὰ τοὺς τῆς φιλανθρωπίας νόμους. Οὐ μόνον δὲ ταῦτα πράξας δ ἀμνὸς τοῦ 419 Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ ἡμῶν κολασθεῖς καὶ τιμωρίαν ὑποσχών, ἦν αὐτὸς μὲν οὐκ ὥφειλεν, ἀλλ’ ἡμεῖς τοῦ πλήθους ἔνεκεν τῶν πεπλημμελημένων, ἡμῖν αἴτιος τῆς τῶν ἀμαρτημάτων ἀφέσεως κατέστη, ἀτε τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀναδεξάμενος θάνατον, μάστιγάς τε καὶ ὕβρεις, καὶ ἀτιμίας ἡμῖν ἐποφειλομένας εἰς αὐτὸν μεταθείς, καὶ τὴν ἡμῖν προστειμημένην κατάραν ἐφ’ ἔαυτὸν ἐλκύσας, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα· καὶ τί γὰρ ἄλλο ἢ ἀντίψυχον;

De ecclesiastica theologia, 337/8.

674 I. 2, c. 14. Δέον ἐν τι θεῖον, ἄρρητον, ἀγαθόν, ἀπλούν, 115 ἀσύνθετον, μονοειδὲς τὸ ἐπέκεινα τῶν δλων δμολογεῖν, αὐτόθεον, αὐτονοῦν, αὐτόλογον, αὐτοσοφίαν, αὐτοφῶς, αὐτοζωήν, αὐτοκαλόν, αὐτοαγαθὸν ὅντα, καὶ τούτων δ τι ἀν τις κρείττον ἐπινοήσειν, μᾶλλον δ’ ὑπὲρ πάντα νοῦν, καὶ πάσης ἐπέκεινα διανοίας τε καὶ ἐνθυμήσεως, τὸν δὲ τούτου μονογενῆ Υἱόν, 153 ὃντα εἰκόνα τοῦ Πατρὸς ἐξ αὐτοῦ φύντα πάντη τε καὶ κατὰ 162 πάντα δμοιότατον ὅντα τῷ γεγεννηκότι, καὶ αὐτὸν Θεὸν καὶ νοῦν καὶ Λόγον καὶ σοφίαν καὶ Ζωὴν καὶ φῶς εἶναι αὐτοῦ τε τοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ εἰκόνα, οὐκ αὐτὸν ὅντα τὸν Πατέρα,

673 10, 1. [Christus] patientium membrorum labores in se ipsum 416 assumpsit et nostras infirmitates suas fecit et secundum leges amoris erga homines pro omnibus nobis et dolores et labores sustinuit. Neque solum haec faciens Dei agnus, verum etiam pro 419 nobis tormenta passus supplicioque affectus, quo non ipse dignus erat, sed nos ob multitudinem peccatorum, ut peccata nobis dimitterentur auctor exstitit, utpote qui pro nobis et mortem subierit atque verbera et probra et contumelias quibus nos digni eramus in se ipsum transtulerit atque execratio pro nobis factus execrationem quae nobis debebatur ad se ipsum attraxerit. Quid enim aliud ille ac pro animis nostris pretium?

674 2, 14. Necessario unum aliquid divinum, ineffabile, bonum, 115 simplex, incompositum, uniforme, quod est ultra universa, agnoscendum est, quod est ipse Deus, ipsa mens, ipsum Verbum, ipsa sapientia, ipsum lumen, ipsa vita, ipsum pulchrum, ipsum bonum et quidquid his melius aliquis excogitaret, magisque supra omnem mentem et ultra omnem disquisitionem et cogitationem; eiusque 153 unigenitus Filius, ut imago Patris ex eo natus et omnino et in 162 omnibus simillimus genitori, et qui Deus et mens et Verbum et sapientia et vita et lumen est ipsiusque pulchri et boni imago,

673. MG 22, 724; G 1, 922.

674. CB 4 (ed. E. Klostermann, 1906), 115; MG 24, 928.

ἀλλὰ τὸν τοῦ Πατρὸς μονογενῆ Υἱόν, οὐδὲ αὐτὸν ὅντα τὸν ἀγέννητον καὶ ἄναρχον, ἀλλὰ τὸν ἐξ αὐτοῦ φύντα καὶ ἀρχὴν ἐπιτραφόμενον τὸν τετενηκότα.

S. ALEXANDER EPISC. ALEXANDRINUS, † 328.

Epistula ad Alexandrum Constantinopolitanum.

- 152 4. Περὶ μὲν οὖν ὅτι δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ οὕτε ἐξ οὐκ ὅντων 675 τετένηται, οὔτε ἵν ποτε δτε οὐκ ἦν, αὐτάρκης παιδεύσαι Ἰωάννης δὲ εὐαγγελιστής, τράφων οὕτως περὶ αὐτοῦ· «Ο μονογενῆς Υἱός, δὲ ὃν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρός» [Ιο 1, 18]. Προνοούμενος τὰρ δὲ θείος δεικνύναι διδάσκαλος, ἀλλήλων ἀχώριστα πράγματα δύο, τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν, ὅντα αὐτὸν ἐν τοῖς κόλποις τοῦ Πατρὸς ὡνόμασεν. Ἀλλὰ τὰρ καὶ ὅτι τοῖς ἐξ οὐκ ὅντων γενομένοις δὲ Λόγος τοῦ Θεοῦ οὐ συναριθμεῖται, «πάντα δι' αὐτοῦ γεγονέναι» [ιβ. 1, 3] δὲ αὐτός φησιν Ἰωάννης.
- 157 7. Ἄσεβεστάτης οὖν φανείσης τῆς ἐξ οὐκ ὅντων ὑποθέσεως, 676 ἀνάγκη τὸν Πατέρα ἀεὶ εἶναι Πατέρα· ἔστι δὲ Πατήρ ἀεὶ παρόντος τοῦ Υἱοῦ, δι' ὃν χρηματίζει Πατήρ. Ἀεὶ δὲ παρόντος αὐτῷ τοῦ Υἱοῦ, ἀεὶ ἔστιν δὲ Πατήρ τέλειος, ἀνελλιπής τυγχάνων ἐν τῷ καλῷ· οὐ χρονικῶς, οὐδὲ ἐκ διαστήματος, οὐδὲ ἐξ οὐκ ὅντων γεννήσας τὸν μονογενῆ Υἱόν.
- 158 9. «Ἐτῶ καὶ δὲ Πατήρ ἐν ἐσμεν» [Ιο 10, 20]. «Οπερ φησὶν 677 δὲ Κύριος, οὐ Πατέρα ἔσατὸν ἀναγορεύων, οὐδὲ τὰς τῇ ὑποστάσει διύο φύσεις μίαν εἶναι σαφηνίζων· ἀλλ' ὅτι τὴν πατρικὴν ἐμφέρειαν ἀκριβῶς πέφυκε σώζειν δὲ Υἱὸς τοῦ Πατρός, τὴν

non ipse Pater, sed Patris unigenitus Filius, nec ipse ingenitus et imprincipiatus, sed ex illo natus et principium sibi adscribens genitorem.

- 152 4. Verum quod Filius Dei neque ex nihilo factus sit, neque 675 tempus fuerit quo non erat, abunde docet Ioannes evangelista, ita scribens de illo: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris.* Statiens enim divinus magister ostendere duo esse alterum ab altero inseparabilia, Patrem et Filium, esse illum in sinu Patris dixit. Iam vero quod inter res ex nihilo factas Verbum Dei non computetur, *omnia per ipsum facta sunt*, ipse ait Ioannes.
- 157 7. Cum impiissima esse videatur suppositio orta ex iis quae 676 non sunt, necesse est Patrem semper esse Patrem; est autem semper Pater quando adest Filius, per quem se habet Patrem. Cum autem semper illi adsit Filius, semper est Pater perfectus, nullo bono carens; qui non in tempore, neque ex intervallo, neque ex his quae non sunt genuit unigenitum Filium.
- 158 9. *Ego et Pater unum sumus.* Quod dicit Dominus, non Patrem 677 se ipsum annuntians, neque duas persona naturas unam esse declarans; sed, quia paternam similitudinem exacte natus est servare

675. MG 18, 553.

676. MG 18, 557.

677. MG 18, 561.

κατὰ πάντα ὄμοιότητα αὐτοῦ ἐκ φύσεως ἀπομαξάμενος, καὶ ἀπαράλλακτος εἰκὼν τοῦ Πατρὸς τυγχάνων, καὶ τοῦ πρωτοτύπου ἔκτυπος χαρακτήρ.

678 11. Φασὶ γάρ ήμᾶς οἱ φληγάφων ἐφευρεταὶ μύθων, ἀπο-¹⁵² στρεφομένους τὴν ἐξ οὐκ ὄντων ἀσεβῆ καὶ ἀγραφον κατὰ¹⁵³ Χριστοῦ βλασφημίαν, ἀγέννητα διδάσκειν δύο. Δυοῖν θάτερον λέγοντες δεῖν εἶναι οἱ ἀπαίδευτοι, ἢ ἐξ οὐκ ὄντων αὐτὸν εἶναι φρονεῖν, ἢ πάντως ἀγέννητα λέγειν δύο· ἀγνοοῦντες οἱ ἀνάσκητοι, ὡς μακρὸν ἀν εἴη μεταξὺ Πατρὸς ἀγεννήτου καὶ τῶν κτισθέντων ὑπ’ αὐτοῦ ἐξ οὐκ ὄντων λογικῶν τε καὶ ἀλόγων.
Ων μεσιτεύουσα φύσις μονογενῆς, δι’ ἣς τὰ ὅλα ἐξ οὐκ ὄντων¹⁸¹ ἐποίησεν δ Πατήρ τοῦ Θεοῦ Λόγου· ἢ ἐξ αὐτοῦ τοῦ ὄντος Πατρὸς γεγέννηται.

679 12. Οὐκοῦν τῷ μὲν ἀγεννήτῳ Πατρὶ οἰκεῖον ἀξίωμα φυλα-¹⁵² κτέον, μηδένα τοῦ εἶναι αὐτῷ τὸν αἴτιον λέγοντας· τῷ δὲ Υἱῷ¹⁵⁷ τὴν ἀρμόζουσαν τιμὴν ἀπονεμητέον, τὴν ἀναρχὸν αὐτῷ παρὰ τοῦ Πατρὸς γέννησιν ἀνατιθέντας, καὶ ὡς ἐφθάσαμεν, αὐτῷ σέβας ἀπονέμοντες, μόνον εὔσεβῶς καὶ εὐφήμως τὸ ,ἥν‘ καὶ τὸ ,ἀεὶ‘ καὶ τὸ ,πρὸ αἰώνων‘ λέγοντες ἐπ’ αὐτοῦ· τὴν μέντοι θεότητα αὐτοῦ μὴ παραιτούμενοι, ἀλλὰ τῇ εἰκόνι καὶ τῷ χαρακτῆρι τοῦ Πατρὸς ἀπηκριβωμένην ἐμφέρειαν κατὰ πάντα ἀνατιθέντες· τὸ δὲ ἀγεννητὸν τῷ Πατρὶ μόνον ἴδιωμα παρεῖναι δοξάζοντες, ἀτε δὲ καὶ αὐτοῦ φάσκοντος τοῦ σωτῆρος· «Ο Πατήρ μου μείζων μου ἐστί» [Io 14, 28].

Filius Patris, in omnibus conformitatem illius ex natura impressam habens et immutata imago Patris existens, et primi exemplaris exemplatus character.

678 11. Iunt enim isti ineptarum inventores fabularum, nos, qui¹⁵² aversamur hanc ex nihilo impiam et non scriptam adversus Christum¹⁵³ blasphemiam, docere ingenita duo. Duorum dicunt imperiti alterum necessarium esse, vel ex nihilo illum esse arbitrari, vel omnino ingenita dicere duo; ignorant isti rudes quantum intersit inter Patrem ingenitum et creatam ab illo ex nihilo rationalia et non rationalia. Inter utrumque media est natura unigenita, per quam¹⁸¹ universa ex nihilo fecit Pater Dei Verbi, quae ex ipso existente Patre genita est.

679 12. Igitur ingenito Patri propriam dignitatem servemus, dicentes¹⁵¹ nullam illi esse causam essendi; Filio autem convenientem honorem¹⁵⁷ tribuamus, adscribentes illi generationem ex Patre absque initio; et, ut supra, illi cultum tribuentes, solum dicentes pie sancteque de illo ,erat‘ et ,semper‘ et ,ante saecula‘, divinitatem tamen illius non reicientes, sed imagini et characteri Patris exactam in omnibus similitudinem adscribentes; Patri autem soli proprium inesse existimantes quod sit ingenitus; salvator enim ipse dicit: *Pater meus maior me est.*

598 12. Μετὰ τοῦτο τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν οἴδαμεν· ἡς 680
 376 ἀπαρχὴ γέγονεν δὲ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, σῶμα φορέσας
 429 ὀληθῶς καὶ οὐ δοκήσει, ἐκ τῆς θεοτόκου Μαρίας, ἐπὶ συντελείᾳ
 413 τῶν αἰώνων εἰς ἀθέτησιν ἀμαρτίας ἐπιδημήσας τῷ γένει τῶν
 ἀνθρώπων, σταυρωθεὶς καὶ ἀποθανόν, ἀλλ' οὐ διὰ ταῦτα τῆς
 ἔσωτοῦ θεότητος ἥττων γεγενημένος· ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, ἀνα-
 ληφθεὶς ἐν οὐρανοῖς, καθήμενος ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης.

APHRAATES, fin. s. III.—med. s. IV.¹

Demonstrationes, 337—345².

188 Dem. 1, n. 19. Haec est fides: ut homo credat in Deum, 681
 141 omnium Dominum, qui fecit caelum et terram et mare et
 omnia quae in iis sunt; qui fecit hominem ad imaginem suam,
 et dedit Moysi legem, misitque de Spiritu suo in prophetas,
 598 deinde misit in mundum Christum suum; item ut credat homo
 459 in resurrectionem mortuorum, atque insuper credat in baptismi
 sacramentum. Haec est fides ecclesiae Dei.

394 6, 12. Christus Spiritum non accepit in mensura, verum 682
 Pater dilexit eum, et tradidit in manus eius omnia, universo-
 que thesauro suo eum praeposuit. Dixit enim Ioannes: *Non
 dedit Pater Filio suo Spiritum in mensura, sed dilexit eum, et
 omnia tradidit in manibus eius* [Io 3, 34 sq].

357 6, 14. Idcirco, carissime, de Spiritu Christi nos etiam 683
 accepimus, et Christus in nobis habitat, sicuti scriptum est
 dixisse Spiritum hunc per os prophetae: *Habitabo in iis, et
 in ambulabo inter illos* [Lev 26, 12]. Praeparemus igitur tempa-
 364 nostra Spiritui Christi, neque ipsum contristemus, ne forte a
 475 nobis recedat. . . . A baptismo enim accipimus Spiritum Christi;
 et eadem hora qua Spiritum invocant sacerdotes, aperit caelum

598 12. Post hoc novimus resurrectionem mortuorum, cuius primitiae 680
 376 fuit Dominus noster Iesus Christus, qui carnem revera gestavit
 429 413 neque sola specie, sumptam ex Maria deipara, qui in fine saecu-
 lorum, ut peccatum tolleretur, ad humanum genus advenit cruci-
 que fixus et mortuus est neque tamen idcirco divinitatis suac
 detrimentum passus est; suscitatus ex mortuis, assumptus est in
 caelum sedetque ad dexteram maiestatis.

¹ Genuinum textum Patrum Syrorum, ut qui plurimis minus sit utilis,
 non scribimus; latinam autem translationem locorum S. Ephraem, quae
 in editione Assemâni saepius minime fidelis est, accurate iuxta syriacum
 textum emendavimus.

² Auctore R. Duval, Anciennes littératures chrétiennes, t. II; Ia
 littérature syriaque, 3^e éd., Paris 1907, Demonstrationes 1—10 scriptae
 sunt a. 337, 11—23 ab a. 344 ad 345, 23 a. 345.

680. MG 18, 568.
 683. PS 1, 291.

681. PS 1, 43.

682. PS 1, 287.

et descendit, aquis incubat, eumque induunt qui baptizantur.⁴¹⁷ Ab omnibus enim de corpore natis Spiritus abest, donec ad ³⁰² aquae regenerationem accedant; tunc accipiunt Spiritum Sanctum. In priore quidem generatione nascuntur spiritu ²²² animali praediti, qui in homine creatur, nec morietur umquam, ²¹⁸ sicut scriptum est: *Factus est homo in animam viventem* [Gn 2, 7]. At in altera, baptismi scilicet, regeneratione Spiritum Sanctum ex ipsa divinitate recipiunt immortalem. Cum ergo moriuntur ⁵⁹³ homines, spiritus animalis absconditur cum corpore, quod sensu destituitur; Spiritus autem caelstis, quem acceperunt, ad naturam suam, ad Christum, redit. Porro utramque rem docet apostolus dicens: *Sepelitur corpus animaliter, et resurgit spiritualiter* [1 Cor 15, 44]. . . . Ex homine autem, qui Spiritum ex aqua receptum contristavit, egreditur Spiritus priusquam ille moriatur, atque ad naturam suam, ad Christum, vadens hominem accusat a quo contristatus est.

684 7, 1. Ex omnibus qui progeniti sunt corporusque induerunt, ³⁹⁸ unus dumtaxat innocens est, nempe Dominus noster Iesus Christus, prout ipse de se testimonium perhibet. Ait enim: *Ego vici mundum* [Io 16, 33]. De ipso testatur etiam propheta: *Iniquitatem non fecit, neque inventus est in ore eius dolus* [Is 53, 9]. . . . Neque ex hominibus ullus alius est qui in stadium ³⁰² descendat quin vulneretur aut feriatur; peccatum enim a tempore quo Adam praeceptum transgressus est regnavit; a multis autem percussum fuerat, multosque vulneraverat, multos etiam occiderat, sed nemo ex his interfecit illud, donec advenit sal- ⁴¹³ vator noster, qui illud sustulit suaequa affixit cruci.

685 7, 3. Non virum in proelio vulneratum sapienti medico ⁵³⁶ se committere piget, eo quod in pugna superatus ceciderit; ⁵⁴⁰ idemque, cum sanatus fuit, a rege non reicitur, sed exercitu eius iterum adnumeratur et adscribitur. Ita eum, qui a Satana percussus fuit, non debet pudere delictum suum confiteri illudque relinquere et paenitentiam in remedium postulare. . . . Si quis autem erubuerit, sanari non poterit, quoniam plagas suas non vult patefacere medico, qui duos denarios accepit, ut per hos omnibus qui sauciati fuerint mederetur [cf. I.c 10, 35]. 4. Vos igitur, medici, qui insignis medici nostri estis discipuli, non debetis medicinam iis denegare quibus curatione opus est. Quicumque vobis suum vulnus detexerit, ei remedium imponite paenitentiae; eum autem, qui infirmitatem suam manifestare erubuerit, ne hanc a vobis abscondat adhortamini; cumque ipsam vobis revelaverit, nolite eam publicare, ne ⁵⁴¹ propter illum ab inimicis et ab iis qui nos oderunt, innocentes in culpa esse iudicentur.

600 8, 3. Ex his autem disce, insipiens, unumquodque seminum 686 proprium corpus induere; numquam seminas triticum, hordeum autem metis; numquam vineam plantas quae ficus proferat; cuncta vero secundum propriam naturam crescunt; ita etiam corpus quod decidit in terram, idem ipsum resurget. De corporis autem corruptione et dilapsione ex parabola seminis te oportet discere hoc perinde esse ac semen tuum, quod in terram cadens putrescit et corrumpitur, atque ex ipsa corruptione crescit, germinat et fructum praebet.

598 8, 6. De hac igitur mortuorum resurrectione, carissime, pro 687 meis viribus te erudiam. Deus ab initio creans hominem de 225 pulvere eum finxit, et erexit eum. Si ergo hominem, cum 189 non exsisteret, e nihilo fecit, quanto nunc ipsi facilius est eum terrae, seminis instar, mandatum excitare!

586 8, 20. Fides autem nostra docet homines in eum somnum 688 [animarum post mortem] semel lapsos sic consopiri, ut bonum a malo non discernant; nec iustos promissam retributionem neque impios debitam poenam excipere, donec iudex adveniat et homines a dextris vel a sinistris constituat. Scito igitur ex his quae scripta sunt, cum iudex sederit apertique fuerint coram eo libri et facta bona et mala recitata, eos qui bene egerint bona a [Deo] bono accepturos; qui autem mala commiserint, a iusto iudice male multabuntur.

486 12, 6. Postquam abiit Iudas ab iis [discipulis, Salvator] accepit 689 panem et benedixit deditque discipulis suis et dixit iis: *Hoc est corpus meum; accipite, comedite ex eo omnes.* Etiam super vinum ita benedixit et dixit iis: *Hic est sanguis meus, novum testamentum, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Similiter facite in meam commemorationem, quando congregabimini [Mt 26, 26 28]. Porro nondum comprehensus fuerat Dominus. Hisque dictis, surrexit e loco, ubi pascha fecerat et corpus suum in escam dederat sanguinemque in potum, et ivit cum discipulis suis ad locum ubi comprehensus est. Qui autem corpus suum manducavit et babit suum sanguinem cum mortuis reputatur. Dominus autem suismet manibus corpus suum praebuit manducandum, et, priusquam crucifigeretur, sanguinem suum potandum dedit.

459 12, 10. Baptizatus est Israel in medio mari hac paschatis 690 456 nocte, in die salvationis; et salvator noster etiam pedes lavit discipulorum suorum nocte paschatis, quod est sacramentum baptismi. Noveris etenim, carissime, salvatorem nocte illa 460 dedisse baptismum veritatis. Nam quamdiu cum discipulis conversatus est, baptismus legis, quo sacerdotes baptizabant, erat baptismus ille de quo dicebat Ioannes: *Paenitentiam agite*

686. PS 1, 363.
689. PS 1, 515.

687. PS 1, 370.
690. PS 1, 527.

688. PS 1, 398.

a peccatis vestris [Mt 3, 2]. At in ea nocte manifestavit iis sacramentum baptismi passionis mortis suae, sicuti dixit apostolus: *Concepulti estis cum eo per baptismum in mortem et cum eo surrexistis per virtutem Dei* [Rom 6, 3 4]. Scito igitur, amice, baptismum Ioannis nihil valuisse ad remissionem peccatorum, sed ad paenitentiam.

- 691 14, 11. Salvator noster, rex magnus, mundum rebellem ⁴¹⁸ in gratiam cum Patre suo reduxit; cum peccatores essemus, peccatum omnium nostrum ipse portavit factusque est nuntius reconciliationis inter Deum et creaturam eius; cum impii et rebelles essemus, petiit a nobis ut nosmet ei reconciliaremus, sicut apostolus ait: *Factus est legatus reconciliationis, et reconciliavit nos cum Patre suo* [2 Cor 5, 18]. Decebat quidem nos, qui peccaveramus et inique egeramus, quaerere et implorare, ut cum factore nostro in gratiam rediremus; et ipse a nobis reconciliationem postulavit. Cum enim mali destructor exsisteret, poenam ipse reddendam sibi suscepit.
- 692 17, 2. Pro certo tenemus Iesum, Dominum nostrum, esse ³⁷⁴ Deum Filium Dei, regem filium regis, lumen de lumine, creatorem, consiliarium, ducem, viam, salvatorem, pastorem, congregatorem, portam, margaritam, et lucernam. Et ita plurimis nominibus designatur. Ceteris autem omissis, demonstremus illum esse Filium Dei, ipsumque Deum qui a Deo prodivit.
- 693 20, 12. Cum dixit Abraham diviti: *Abyssus magna est inter nos et vos; neque ex vobis ad nos venient, aut de nobis ad vos* [Lc 16, 26], ostendit post mortem et resurrectionem nullam fore paenitentiam. Neque impii resipiscunt regnumque ingredientur, neque iusti peccabunt amplius ut ad cruciatum abeant. Haec ⁵⁸⁴ est abyssus magna.
- 694 22, 15. Veniet vivificator, interfector mortis, eiusque im- ⁵⁹⁹ perium a iustis ut ab iniquis tollet. Mortui resurgent in clamore, et mors omnibus captivis suis destituetur et exspoliabitur. Universi filii Adam ad iudicium congregabuntur, et unusquisque ⁶⁰¹ perget ad locum sibi paratum. Resurrectio iustorum ad vitam procedet, resurrectio vero impiorum tradetur morti.

- 695 22, 17. Sed *neque impii resurgent in iudicio, neque peccatores 586 in concilio iustorum* [Ps 1, 5]. Sicut enim iusti in bonis operibus consummati ad iudicium non convenient iudicandi, ita neque impii, quorum multiplicata sunt peccata et supereffluens mensura debitorum, ad iudicium procedere compellentur; verum ut surrexerint, revertentur in infernum, quemadmodum ait David: *Revertentur peccatores in infernum, et omnes gentes quae obliviscuntur Deum* [Ps 9, 18].

691. PS 1, 598.
694. PS 1, 1023.

692. PS 1, 787.
695. PS 1, 1026.

693. PS 1, 911.

612 22, 19. Audi nunc apostolum dicentem: *Urusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum* [1 Cor 3, 8]. Qui parum laboraverit, prout desfatigatus fuerit recipiet. Qui multum currevit, pro modo cursus sui praemium tollet. . . . Et rursum apostolus ait: *Stella stellam antecellit claritate; sic et resurrectio mortuorum* [1 Cor 15, 41 42]. Noveris itaque, etiam cum ad vitam ingredientur homines, mercedem pariter fore mercede ampliorem, gloriam gloria insigniorem, et praemium amplius altero.

595 22, 22. Verum poenas etiam dicam non fore singulis 697 aequales. Qui multum peccavit, multum castigabitur; qui autem minus deliquit, parcus castigabitur. Hi vadent *ad tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium* [Mt 8, 12]. Illi in ignem, prout meruerint, labentur, nec scriptum est eorum dentes collisum iri, aut tenebras illic inveniri. Alii in alterum locum decident, *ubi vermis corum non morietur, et ignis corum non extinguitur, et fient stupor universae carni* [Is 66, 24]. Aliis ianua occludetur, iudexque dicet: *Nescio vos* [Mt 15, 12]. Animadverte igitur, sicut praemia, ita et poenas non fore singulis aequales.

302 23, 3. Quia primus homo serpenti auditum praebuit, male-698 dictionis sententiam suscepit, qua serpenti in praedam cederet; et maledictio in omnes eius posteros descendit. . . . Ad ro-gandam pacem reclusa est porta, et caligo de mente multorum aufugit; illuxit lumen intellectus, et fructus germinarunt olivae splendidae, in qua signum est sacramenti vitae, quo perficiuntur Christiani et sacerdotes et reges et prophetae; tenebras il-552 luminat, ungit infirmos, et per arcanum suum sacramentum paenitentes reducit.

353 23, 48. Magnum est [Dei] optimi donum quod apud nos 699
342 est. Libere enim volens nos in peccatis nostris iustificari, licet nil ei prosint opera nostra bona, nos erudit, ut coram eo placeamus; et cum ipsum rogare nolumus, nobis irascitur. Iugiter nobis proclamat: *Petite et accipite, et cum quaesieritis, invenietis* [Mt 7, 7].

377 23, 51. Magnum est donum [Dei] optimi apud nos, quod 700 a rege tamquam pignus sibi simile abductum est, amantissime que habitum, quodque ad finem usque servabit. Hic est Filius hominis, corpus de Maria, quod ex nobis ad locum vitae deductum est. Debole corpus fortissimum factum est, et splendidiore atque illustriore quam in suo lapsu amisit Adam gloria donatum.

423 23, 61. Nos vero qui cognovimus unum Deum esse, maiestatem eius debemus confiteri, adorare, laudare, exaltare, glori-

696. PS 1, 1030.
699. PS 2, 94.

697. PS 1, 1031.
700. PS 2, 99.

698. PS 2, 6.
701. PS 2, 127.

ficare, sanctificare, celebrare per Iesum, eius Filium, salvatorem nostrum, qui sibi nos elegit atque ad se vocavit, per quem cognovimus illum, et facti sumus illius adoratores, populus et ecclesia et congregatio sancta. Gloria et honor sit Patri et ¹⁴¹ eius Filio eiusque Spiritui vivo et sancto, ab ore omnium qui ipsum laudant sursum et infra, in saecula saeculorum.

702 23, 63. O tu qui iuras per caput tuum et mentiris! Si tibi ⁴⁶⁵ vera sunt tria nomina illa inclita et laudanda Patris et Filii et Spiritus Sancti, super caput tuum commemorata, quando vitae tuae signum accepisti; si verum tibi est baptisma, ne per caput tuum iuraveris, et scito potestatem tibi non esse per caput tuum iurandi.

S. EPHRAEM, ca 306—373¹.

Hymni et sermones.

703 *Hymni de Epiphania*, 10, 1. Adamus peccato suo omnes ³⁰⁰ dolores sibi adscivit, mundus eius vestigiis insistens omnia debita. Ac veluti si suus lapsus ei placuissest, de sua restituzione ⁴¹⁵ non cogitabat. Gloria illi qui venit eum restituere! 2. Haec ⁴⁵⁹ causa impulit purissimum Dominum, ut ipse veniret baptismum ⁴⁶² cum impuris peccatoribus suscepturus. Ad gloriam eius caeli aperti sunt. Qui omnes mundat, communi omnium baptismo ablui volens descendit in aquas, easque ad nostrum baptismum sanctificavit.

704 10, 14. Bonus Dominus hisce duobus allaborat: cogere ³³⁴ ³²⁹ non vult libertatem nostram nec ut remissi simus permittit. Si enim coactione utitur, potestatem arbitrii tollit; si vero relaxatione, privat animam auxilio suo. 15. Sciens Dominus ³²⁵ quod si cogit privat nos, si auxilium retrahit perdit nos, si docet acquirit nos, non cogit nec auxilium retrahit, ut facit Malus, sed docet, erudit et acquirit, utpote Bonus.

705 *Sermo de Domino nostro*, 33. Comprehende enim humili-³⁸³ tatem Domini nostri ab utero ad sepulcrum, et vide quomodo veluti pedissequa adhaeret parvitati magnitudo, humiliationi exaltatio. Nam ubi variis in rebus magnitudo Domini se manifestavit, divinitas eius signis praeclaris revelata est, ut notum fieret illum unum, qui ibi aderat, non unum sed duos esse. Neque enim sola exstabat natura inferior neque sola ³⁸² natura superna, sed duae sunt naturae, quarum una alteri immixta erat, una sublimis, altera humilis; propterea duae ³⁹⁰ illae naturae exprimebant affectus suos, ut per affectus duarum

¹ Vide not. 1, p. 243.

702. PS 2, 134.

705. La 1, 224.

703. La (= Lamy) 1, 98.

704. La 1, 102.

homines duas eas esse discernerent, et non reputaretur unus et simplex qui duo erat per commixtionem, sed agnosceretur duo esse propter commixtionem qui unus erat propter essentiam.

⁵⁴ *Sermones in hebdomadam sanctam*, 4, 1. Simon, discipule mi,⁷⁰⁶ ego te constitui fundamentum ecclesiae sanctae. Petram vocavi te antea, quia tu sustinebis omnia aedificia; tu es inspector eorum, qui mihi aedificabunt ecclesiam in terra; si quid reprobum aedificare velint, tu fundamentum reprimas eos; tu es caput fontis a quo hauritur doctrina mea, tu es caput discipulorum meorum; per te omnes gentes potabo; tui est suavitas illa vivifica quam largior; te elegi ut sis in mea institutione velut primogenitus et heres efficiaris thesaurorum meorum; claves regni mei dedi tibi. Ecce principem te constitui super omnes meos thesauros.

⁴⁸⁸ 4, 4. Accepit Iesus Dominus noster in manibus suis merum ⁷⁰⁷
⁴⁹³ in initio panem et benedixit, signavit ac sanctificavit eum in nomine Patris et in nomine Spiritus, et fregit atque distribuit discipulis suis minutatim in sua bonitate propitia, panem vocavit corpus suum vivum, et se ipso atque Spiritu replevit eum; extendens autem manum dedit iis panem quem dextera sua sanctificaverat: Accipite, manducate omnes ex hoc quod sanctificavit verbum meum. Quod nunc vobis dedi ne panem existimetis, accipite, manducate hunc panem nec conteratis micas eius; quod vocavi corpus meum, hoc revera est. Una particula enim eius milia milium sanctificare valet et sufficit ut vitam praebeat omnibus, qui manducant eam. Accipite, manducate in fide nihil haesitantes, quia hoc est corpus meum, et qui manducat illud in fide, ignem et spiritum in illo manducat; si quis autem dubitans manducat illud, merus panis fit ei, at qui cum fide manducat panem in nomine meo sanctificatum, si purus sit, purus conservatur, si peccator, condonatur. Qui autem illum despicit aut spernit vel contumelia afficit, pro certo habeat quod contumelia afficit Filium, qui eum vocavit et realiter effecit corpus suum.

⁴⁸⁵ 4, 6. Postquam manducaverunt discipuli panem novum et ⁷⁰⁸
⁴⁸³ sanctum et fide intellexerunt se per eum manducavisse Christi corpus, continuavit Christus explicare et tradere totum sacramentum. Accepit miscuitque calicem vini; deinde eum benedixit, signavit ac sanctificavit, profitens suum sanguinem esse qui effundendus erat. . . . Iussit eos bibere Christus et explicavit iis sanguinem suum esse calicem quem bibebant: Hic est verus sanguis meus, qui pro vobis omnibus effunditur; accipite, bibite ex eo omnes, quia novum testamentum est in sanguine meo. Sicut vidistis me facientem, sic facietis in meam com-

memorationem. Quando congregabimini in nomine meo in ecclesia ubique locorum, facite quod feci in mei memoriam; manducate corpus meum, et bibite sanguinem meum, testamentum novum et vetus.

709 6, 9. Sicut per corpus honoratur Christus, sic per illud ⁴⁰⁰ opprobriis afficitur. Si corpus flagellatur, per naturam suam corporalem ipse patitur. Corpus vitam non praestat et cadaver a flagellis nihil patitur. Pati nequit divinitas; nec mori et rursus vivere potest Deus, qui sempiterna est vita et inscrutabilis. In assumpto autem corpore Christus, unicum Dei Verbum, venit ad nativitatem et incrementum, formam visibilem et nutrimentum accepit, venit per successionem generationum temporibus subiectus et numeris. In divinitate et humanitate ³⁸⁵ quae hypostatice unitae fuerunt, in humanitate qua usus est divinitus et humanitus, in dominatione et subiectione, in re et actione Filius Dei, qui homo factus est, unus ipse est absque divisione. Impassibilis cum sit Deus, ipse passibilis et impassibilis fuit. Non, ut dicunt hodie, corpus tantum crucis ³⁹² affixum fuit. Sed, sicut ego credo, Deus homo crucifixus est. Qui voce magna clamavit et exspiravit, latusque lancea perforatum habuit, ipse est Deus absconditus. Voce clamavit et obscuratus est sol; unus est in divinitate et humanitate absque divisione. Humana nostra natura gratias agat enti spirituali quod corpus induit, et confiteatur illum non duos sed unum esse ex Patre et ex Maria; qui in duos eum dividit, non gaudebit cum eo in Eden, et qui Patrem cum Filio confundit, ab ecclesia secedit et separatur, quia nulla est in divinitate separatio.

710 *Sermo de magis, incantatoribus, et divinis, et de fine et con-*⁶⁰⁹ *summatione*, 11. Qui bona ficerint, transibunt in locum bonis ⁵⁹² repletum; remanebunt autem mali in gehenna, ut fiant cibus ignis, abripient eos fluctus ignis, ut abeat unusquisque in habitaculum suum; hunc immergent in caenum, unde num ⁵⁹⁴ quam extrahetur; illum immittent in ignem, ut ibi in aeternum ⁵⁹⁵ maneat; alter in tenebras egredietur et ignem numquam videbit; alius in abyssum descendet et inde numquam ascendet; alius ⁶¹² vero in locum sanctum abibit, ut maneat ibi in aeternum. Sunt qui sedebunt in secundo gradu, alii in tertio, alii exaltabuntur usque ad quintum gradum, alii ad decimum, alii ad trigesimum, alii sedebunt in supernis. . . . Unusquisque enim obtinebit ab ipsa iustitia mercedem iuxta laborem suum.

711 *Hymni de B. Maria*, 18, 12. In sinu Mariae infans factus ³⁷⁷ est, qui ab aeterno aequalis est Patri. Communicavit nobis magnitudinem suam et acquisivit infirmitatem nostram; factus ⁴¹⁴ est nobiscum mortalis, ut, infusa nobis eius vita, non amplius

429 moriamur. . . . 20. Haec virgo facta est mater, servata vir-
 430 ginitate et sigillis non solutis, gestat in utero fetum, integris
 virginalibus, et facta est Dei mater atque ancilla opusque
 eius sapientiae. . . . 32. Maria hominem non ita concepit, ut
 natura ingressum infantis sensu apprehenderet; etenim usque
 383 in uterum ignis erat et spiritus, in utero matris suae homo
 factus est remanens Deus perfectus.

445 *Hymni de oleo et oliva*, 4. Gratum enim Spiritui Sancto 712
 est illud oleum, quod ei ministrat eique ut discipulus adhaeret,
 quo designantur sacerdotes et uncti. Spiritus Sanctus enim
 oleo signum suum ovibus suis imprimit. Sicut anulus in ceram
 sigillum suum imprimit, sic occultum Spiritus sigillum per oleum
 imprimitur in baptismo, illa vero in baptismo signata sunt.

594 *Sermo de fine et admonitione*, 8. Scimus omnes, dilecti, 713
 iudicium tremendum futurum esse. Et non est qui recognitet
 corde nec qui stultitiae suaem memor sit; severissimum quippe
 de peccatore fiet iudicium, et tormentorum eius non erit finis,
 596 nec parvo instante quiescat poena a plectendo peccato eius,
 quia in aeternum durabit et nullo umquam tempore solvetur
 ei; iudicium ultionis erit et cunctis retributionem debitam
 reddet.

148 *Hymnus de defunctis et Trinitate*, 11. Pater genitor et Filius 714
 171 genitus e sinu eius, Spiritus Sanctus procedens a Patre et
 189 Filio; Pater factor, qui fecit mundum ex nihilo; Filius creator,
 181 qui universa condidit cum genitore suo. 12. Spiritus Sanctus
 paracletus et miserator, quo perficitur omne quod fuit et erit
 et est; Pater mens, Filius autem verbum, Spiritus vox, tria
 nomina, una voluntas, una potestas.

302 *Hymni de instauratione ecclesiae*. 4, 1. Adam, suadente 715
 serpente, iustitiae debitorem se constituit, et delicti poena in
 433 omnes generationes transmissa est. Angelus et puella sese
 ordinaverunt, locuti sunt et audierunt et debitum solverunt. . . .
 3. Deus constituit mediatores angelum et puellam, ut suis verbis
 rem converterent et reconciliatio fieret atque inter supernos
 et infimos chirographum debitorum dilaceraretur.

25 *Hymni dispersi*. 15, 1. Cum Dominus in terram descendit 716
 non reliquit thronum caelestem, et cum habitavit in Maria non
 evacuavit caelum; ipso in navi dormiente non aliis increpavit
 ventos; cum autem aquam vertit in vinum, separatum non
 erat Verbum ab illo corpore, sed hisce omnibus demonstravit
 se Deum esse.

302 22, 8. Transgressio mandati in horto chirographum Adamo 717
 scripserat, quo reum declarabatur et morti subiectum omne

712. La 2, 805 not.; *Assemani*, Biblioth. orient. 1, 94.

713. La 3, 148. 714. La 3, 242. 715. La 3, 974.

716. La 4, 730. 717. La 4, 772.

genus humanum; iustitia Iesu ipsum sustulit in Golgotha;⁴¹⁵ sanguine et aqua lateris sui laceravit chirographum generis nostri. Benedictus qui in cruce sua suspendit debitum mortis voracis hominique iustificationem dedit [cf. Col 2, 12—14].

Carmina nisibena.

- 718 3 [scriptum a. 350], 1. Est aberratio, si investigamus quid sit Deus et cui similis sit. Quomodo enim possumus pingere in nobis imaginem illius essentiae, quae similis est menti? 2. Non possumus perscrutari aspectum eius, ita ut pingatur in intellectu nostro; audit sine auribus, loquitur sine ore, operatur sine manibus, videt sine oculis. Non potest eam comprehendere animus noster et desistit ab ea, cum talis sit; sed ipsa in bonitate sua induit formam humanam, ut nos collegeret sibique similes redderet. 3. Discamus quomodo haec essentia sit spiritualis et apparuerit tamquam corporalis, et iterum sit pura et apparuerit tamquam irata. Fiebant enim haec propter nostram utilitatem, quia essentia illa nobis similis facta est, ut nos ei similes fieremus. Revera quidem unus tantum ei similis est, Filius, qui processit ab ea eiusque accuratissima imago est.
- 719 27 [scriptum a. 370], 8. Revera quidem tu [Domine] et mater tua soli estis, qui omni ex parte omnino pulchri estis; non enim in te, Domine, labes est, nec ulla in matre tua macula. Infantes autem mei duabus his pulchritudinibus minime similes sunt.
- 720 35 [scriptum a. 363/73], 8. Vidi prophetas et iustos, inquit Malus sociis suis; et quamquam vires eorum valde fortes erant, tamen iis inerat odor quidam meae naturae. Figmentum enim hominum cognatum est fermento nostro. Hic autem indutus est corpore Adami et perturbat nos, quia non dominatur in eum fermentum nostrum. Certe et homo est et Deus, quia humanitas eius mixta est cum divinitate eius.
- 721 73 [scriptum a. 363/73], 1. Ecce, dilecti mei, sub terra sunt cadavera et corpora sepulchorum, et in caelo sunt iusti. Hi enim duo loci portant deposita hominum; itaque terra et caelum clamarent, si iusti praemio suo resurrectionis fraudarentur.

Interpretationes in s. scripturam, post 363.

- 722 In Gen 1. Adamum ad imaginem et similitudinem Dei esse creatum tripliciter intellegimus. Non enim illam creaturam verbum vocaret similitudinem Dei, nisi propter eius

718. Bk (= Bickell) 78.

719. Bk 122.

720. Bk 143.

721. Bk 222.

722. AS 1, 128.

libertatem eiusque in creaturas dominium. Illud quoque tales esse imaginem tripliciter intellegimus. Primum: quia, sicut potestas Dei est in omnia, ita dominium Adam in omnia positum est. Secundo: quia animam puram accepit, quae in se recipit omnia genera virtutum divinaque charismata. Tertio: quia per rationalem partem intellectus et dirigentem se applicat ad omnem locum, et in se excitat imagines omnium quae vult.

²²⁶ 2. *Accipit Deus costam de Adam et fecit mulierem [Gn 2, 22]*, 723

²²⁷ ut esset unum caput mundo; quod autem ex eo sumpserit ut illud impleretur: *Masculum et feminam fecit eos [Gn 1, 27]*; haec, ne quis suspicaretur alium fuisse fabricatorem mulieris ²²⁴ illumque non insufflasse spiritum in Eam. Non enim anima ex anima generatur: *Os ex ossibus meis, non: anima ex anima mea; et erunt ambo corpus unum [Gn 2, 23 sq]*, non: anima una.

⁵⁹⁸ 9. Rursus tertium Phase, quod fecerunt filii Israel post 724

reditum in terram promissionis et divisionem hereditatum suarum, figurat resurrectionem mortuorum, atque omnium rationalium universale Phase, cum hominum tum angelorum, ⁶⁰¹ et designationem hereditatum eorum. Verum, iuxta ordines eorum, qui ad illud legale Phase veniunt, rursus distingue tres ordines qui ad illud caelestium et terrestrium festum in resurrectione confluunt, eos scilicet qui sunt supra iudicium, et eos qui iudicandi sunt, et eos qui ad iudicium non veniunt. Supra iudicium illi sunt, qui cum apostolis perfecte splendent. Iudicandi illi, qui hic opera sua in igne paenitentiae probaverunt et ad vitam pervenerunt. Illi vero qui non veniunt ad iudicium, ii sunt qui nulla omnino bona egerunt et abeunt ⁵⁹⁴ in supplicium aeternum, secundum hoc: *Non resurgent impii in iudicio [Ps 1, 5]*.

⁴⁸³ In Iobel 2, 24. *Et replebuntur areae vestrae frumento...* 725

⁴⁷⁶ *Et redundabunt pariter torcularia vino et oleo...* Mystice illud perfectum est a Messia, qui dedit populo a se redempto, ecclesiae scilicet suae, frumentum et vinum et oleum mysticum: frumentum quod est mysterium corporis eius sancti, et vinum sanguinem suum propitiatorium, et rursus oleum in unguentum suave, quo signati sunt baptizati induentesque arma Spiritus Sancti.

²⁸⁵ *Sermones exegetici*: In Is 26, 10. Ecce vita in ossibus martyrum: quis dicat ea non vivere? Ecce monumenta viva, et quis de hoc dubium moveat? Arces sunt inaccessibles, a latronibus immunes, civitates munitae, a praedatoribus tutae, turres altae et validae ei qui in illis refugium habet, immunes

723. AS 1, 129.
725. AS 2, 252.

724. AS 1, 255.
726. AS 2, 349.

ab occisoribus, ad quas mors non appropinquat. Qui invidia et perfidia consumitur, animam corrumpente veneno, ex illis accipit auxilia ut casset venenum neque noceat.

Adversus haereses, sermones, post 363.

- 727 Sermo 2. Potestatem enim fecit discipulis suis ut una vice ⁴⁴⁶
tantum per aquam peccata purificarent humanae naturae; atque ⁵²¹
concessit ut solverent et ligarent, ut, qui ligatus est, petat coram
illo, qui omnia condonat; qui enim omnia ignoscit, cum dolore
nostro nobis ignoscit. Iustum est enim illum exagitari, qui
delectando peccaverit.
- 728 3. Duos esse deos impossibile est, cum nomen adorandum ¹⁰³
Dei sit unum; nisi Deus unus est, non est Deus. Sed neque
unus est, si nec summus est nec super omnia. Impossibile autem
est illum summum esse et excelsum super omnia cui coniungitur
aliquid aequale. Et si non sunt plures dii, rursus non
sunt plura entia suprema. Nomen enim amborum unum est,
unaque gloria et entis supremi et Dei; hoc enim est nomen
Dei: essentia quae non habet initium, substantia quae prior
est et senior omnibus.
- 729 58. Moysi inmanifestavit nomen suum, cum ,Qui sum' sese ⁹⁴
appellavit, quod nomen est essentiae, nec umquam alia entia
illo nomine vocavit sicut nominibus suis plura vocavit, ut
uno nomine quod emisit doceret se esse solum ens, non
vero alia.

Adversus scrutatores, sermones, post 363.

- 730 Sermo 4. Primogenitus intravit ventrem, nec passa est ³⁷⁷
pura virgo. Intravit, et exiit in partu; inde fremuit illa de- ⁴³⁰
cora: ecce gloriosus et occultus eius ingressus, despectus et
patens egressus; Deus enim est in ingressu, homo etiam in
egressu.
- 731 27. Deus est essentialiter. Essentia eius gloriosa est sicut ⁹⁴
nomen eius. Si essentialiter nomen eius ab omnibus est
distinctum, essentialiter et eius generatio omnibus ignota latet.
Tantus est ut frustra contendant creaturae illum intellegere,
cum nihil in eo creaturae simile sit.
- 732 32. Ecce propter nos multiplicasti gloriam tuam, ut ostendes nobis te esse magnum. Essentia tua est magna, et propter homines minuta est gloria tua. . . . Iam si te minueret similitudo imaginis humanitatis quam mutuando induisses, quanto magis te minuit corpus quod misericordia tua in veritate induisti, et non in similitudine.

727. AS 2, 440.

730. AS 3, 5.

728. AS 2, 443.

731. AS 3, 48.

729. AS 2, 555.

732. AS 3, 58.

112 44. Habet Deus nomina completa et genuina; habet vero 733 etiam metaphorica et transeuntia, quae cito induit et cito deponit, ut si dicatur paenitere et obliuisci et meminisse. Et sicut tenuisti eum esse iustum et bonum, ita tene eum esse generatorem, crede eum esse creatorem.

115 45. Ille est perfectus omnino in omnibus, parturiens sine 734 dolore, creans sine labore, habitans sine loco, dives sine thesauro. Non enim est locus qui eum capiat et includat, nec est investigans scrutatio quae sufficiat ut comprehendatur.

108 47. Mansio nostra, quae est inter rerum apparentium breves 735 limites, ostendit non pertingere cogitationis nostrae conatus ad Filium, cum nemo sit qui eius initium comprehendat et investiget; Pater enim eius ab unoquoque in omnibus est absconditus; et quantumvis extendit homo propriam scientiam et cogitationem, impossibile est investigare quomodo sit, aut 114 comprehendere quantus sit. Admirare creaturas et glorifica creatorem, neve inquiras essentiam omnibus excellentiorem.

465 51. Quis negare possit trina nomina quorum illapsus olim 736 iuxta Iordanem ministerium implevit? Verum est in nominibus in quibus baptizatum est corpus tuum corpora baptizari; et quamvis bene multa sint nomina Domini universorum, baptizari nos iussit distincte in Patre et Filio et Spiritu.

148 73. Typos habes Patris solem, Filii fulgorem, Spiritus 737 Sancti fervorem; et tamen illud unum est, et Trinitas in hoc se exhibet. Quod non comprehenditur, quis explanabit? Unum est plures, unum est tres, et tres sunt unum. Aenigma magnum, admiratio patens. Distinctus est sol a fulgore suo; distincti sunt, par est tamen, et ipse fulgor solis est sol. Nemo tamen dicit duos esse soles, licet fulgor eius in res inferiores sit sol; sic non duos deos vocamus, sicque Dominus noster Deus est super creaturas.

148 *Adv. scrutatores* (alia series), sermo 2. Esse Patrem con- 738
 150 fitere; eum vero ne confitearis esse comprehensibilem. Rursus crede esse Filium; numquid tamen illum perscrutabilem esse credes? Spiritum Sanctum esse tene; ne vero teneas illum esse vestigabilem. Eos esse unum crede; ne tamen dubites esse tres.... Una enim est voluntas in consensu; non est confusio in coniunctione; magnus enim ordo ibi; ne enim, cum coniuncti sint, putes ibi adesse confusionem; ne etiam, cum distincti sint, existimes illud esse divisionem. Coniuncti sunt, non confusi; distincti, non divisi; coniunctio eorum non est confusa, nec distinctio eorum divisa. Quis misceat divisiones eorum? Quis dividat coniunctiones eorum? Confuge ad silentium, miser.

733. AS 3, 79.
736. AS 3, 94.

734. AS 3, 82.
737. AS 3, 137.

735. AS 3, 85.
738. AS 3, 194.

Necrosima, seu funebres canones.

- 739 1. A nobis discesserunt et a nobis longe facti sunt [iusti ⁵⁸⁶ mortui], sed collocutio eorum nobiscum est, et, licet dormientes, docent nos. Vestimenta tantum eorum corrupta sunt, [id est] corpus quod discerpserunt morbi; anima vero servatur in vita sicut est, nullamque patitur corruptionem. Anima iustorum nobiscum est; nam sermo eorum nobiscum est, et tamquam vivi nobiscum colloquuntur in paeceptis et institutis. Anima eorum vivit et cogitat, in paradiſo a creatore servata. Et corpora in terra custodiuntur, quasi debitum ad restitutionem.
- 740 53. Per crucem mors victa est, in paradiſum Adam reversus ⁴¹⁵ est et heres factus est regni confundens diabolum; splendorem et gloriam quam amiserat Adam cum transgressus est mandatum, reddidit illi Dominus eius in baptismo cum venit; et iterum veniet in fine et resuscitabit eum et pueros eius, illosque gloria induet in thalamo luminis.

Testamentum.

- 741 72. Quando diem trigesimum complevero, mei memoriam, ⁵⁸⁷ fratres, facite. Mortui enim oblatione iuvantur quam viventes faciunt.... 78. Si viri Mathathiae qui mysteria detinebant, pro exercitibus, ut legistis, oblationibus eorum expiaverunt crimina qui in bello ceciderant et impii suis moribus erant, quanto magis sacerdotes Filii sanctis oblationibus et linguarum suarum orationibus defunctorum crimina expiant!

[Opera graeca.]

- 742 *Reprehensio sui ipsius.* Εἶδον οἴκους, καὶ ἐνόησα τὸν οἴκο-⁸⁸ νόμον. Εἶδον τὸν κόσμον, καὶ συνῆκα τὴν πρόνοιαν. Εἶδον ναῦν δίχα κυβερνήτου βαπτιζομένην· εἶδον τὰς τῶν ἀνθρώπων πράξεις μηδὲν περαινούσας ἀνευ Θεοῦ τοῦ κυβερνῶντος αὐτάς. Εἶδον πόλιν καὶ πολιτείας διαφόρους εἰς σύστασιν, καὶ συνῆκα ότι τῇ τοῦ Θεοῦ διατάξει τὰ πάντα συνέστηκεν. Ἐκ τοῦ ποι-μένος τὸ ποίμνιον, καὶ ἐκ Θεοῦ τὸ αἷξεν ἐπὶ τῆς γῆς τὰ σύμπαντα.